
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 213 in data  04/10/2018

Deliberazione della Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  ASSOCIAZIONE  WWF  LIVORNO  ONLUS  e  il 
COMUNE DI SAN VINCENZO PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DI INTERESSE PUBBLICO (G.A.V)
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemiladiciotto, e questo giorno quattro del mese di ottobre alle ore 17:30 nella Residenza 
Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Alessandro Bandini sindaco * - 

2 Favilla Maria Vicesindaco - * 

3 Roventini 
Massimiliano

Assessore - * 

4 Russo Antonio Assessore * - 

5 Elisa Malfatti Assessore * - 

3 2

Partecipa il Il ViceSegretario: dott.ssa Cristina Pollegione Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Alessandro  Bandini  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del 
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

• che la Legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione  
di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale 
per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale dallo Stato e dagli Enti pubblici;

• che la Legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1 riconosce il ruolo del volontariato come strumento di solidarietà sociale e di  
concorso autonomo alla individuazione dei bisogni ed al conseguimento dei fini istituzionali dei servizi

• con Legge Regionale n° 30/2015 e ss.mm. ed integrazioni la Regione Toscana ha disciplinato il Servizio volontario di 
Vigilanza ambientale;  il servizio di volontariato di vigilanza ambientale, previsto dalla legge regionale sopra citata, ha le  
finalità della salvaguardia e  della valorizzazione del patrimonio naturalistico ed ambientale;  l'art. 105, comma 7, della  
L.R. n. 30/2015, in relazione a particolari esigenze di presidio del territorio, prevede che l'atto di nomina delle G.A.V.  
possa  autorizzare,  limitatamente  all'ambito  territoriale  assegnato,  anche  lo  svolgimento  di  altre  attività  di  vigilanza  
volontaria e l'esercizio dei connessi poteri;

• l'art. 103, comma 2, della suddetta Legge regionale prevede che i comuni e le unioni di comuni, denominati “soggetti 
organizzatori” attivino il servizio volontario di vigilanza ambientale mediante:

a) richiesta alle strutture regionali competenti di nomina a GAV dei soggetti idonei di cui all'articolo 102, comma 1, previamente  
indicati dagli enti organizzatori medesimi;
b) stipula di convenzioni con le associazioni di cui all'articolo 102, comma 1, lettera b), per lo svolgimento, mediante impiego di  
propri  iscritti  che  abbiano ottenuto l'idoneità  alla  qualifica  di  GAV, dell'attività  di  vigilanza  ambientale,  da  attuarsi  anche  in 
collaborazione con la polizia locale e con i soggetti che esercitano funzioni di sorveglianza, ai sensi degli articoli 56 e 92;

CONSIDERATO che la  tutela  del  patrimonio naturale,  la  prevenzione  e  la  lotta  all'inquinamento,  si  attuano primariamente  
attraverso l’informazione e la sensibilizzazione dei cittadini e un’acquisizione diffusa del valore delle risorse naturali e ambientali,  
oltre che attraverso l'attività di vigilanza sulle stesse;

VISTI
• il Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), approvato con R. Decreto 18 giugno 1931, n. 773 e successive 
modificazioni
• il Regolamento per l’esecuzione del TULPS e successive modificazioni
• la legge 12 giugno 1913, n. 611
• la legge 20 luglio 2004, n. 189

 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione effettuare controlli  sul territorio comunale al fine di tutelare in  
modo più continuo l'ambiente da comportamenti umani che violano la normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO che  con  l’accordo  con  la  Regione  Toscana  è  possibile  effettuare  un  controllo  e  una  vigilanza  ambientale, 
complementari  e  non  sostitutivi  dei  servizi  di  competenza  comunale,  i  quali  contribuiranno  al  raggiungimento  dell'obiettivo 
indicato dall'Amministrazione Comunale; 
 
DATO atto che in molti comuni della provincia di Livorno come ad esempio nel comune di Livorno, Cecina,  comune di Piombino  
ecc,  il raggruppamento Guardie Ambientali Volontarie della WWF svolge da molti anni attività simili con buoni risultati; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 9137 del 5 giugno 2018 - pubblicato in data 20.06.2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana  n. 25,  che approva l' ”Avviso pubblico” per la presentazione della manifestazione di interesse  dettagliando le modalità  
d'accesso  al  finanziamento  straordinario  nonché il  “Modulo”  da  utilizzare  per  la  richiesta  del  finanziamento (rispettivamente  
allegati A e B al decreto dirigenziale stesso);

VISTO  l'elenco dei soggetti ammessi a finanziamento parte integrante del presente atto, nonché le rispettive quote di contributo 
spettante, dal quale si evince che al comune di San Vincenzo viene riconosciuto un contributo pari ad € 2.250,00 per l’attivazione  
di n. 5 guardie volontarie. 



VISTO lo schema di convenzione predisposto allo scopo che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal  
quale si desume l’impegno dell’Associazione WWF per le seguenti attività:

- tutela dell’ambiente;
- tutela del benessere animale ed a favore di un corretto rapporto uomo-natura-animali; 
- conduzione dei cani: guinzaglio e raccolta deiezioni;
- danneggiamenti di arredi urbani e del verde pubblico per una corretta fruizione della città, con particolare riferimento ai  

parchi;
- igiene urbana: corretto conferimento R.U., corretta esposizione dei rifiuti;
- all'interno della convenzione G.A.V. attivata attraverso la Regione Toscana, la vigilanza si estende a tutte le zone protette  

ricadenti all'interno dei Siti Natura 2000 ( Sic/ZPS), delle aree protette sul territorio comunale.

DATO atto,inoltre,  che  nello  svolgimento dei  compiti  sopra  indicati,  l’Associazione  WWF opererà  in  accordo  con l'Ufficio  
Tecnico del Comune di San Vincenzo, in conformità con la normativa vigente in materia, provvedendo a segnalare le infrazioni  
rilevate; 
 
SENTITA l’ Associazione WWF  Livorno Onlus  nella persona di Stefano Gualerci  per verificare la disponibilità a stipulare un  
accordo con l’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che  la  durata  della  convenzione  avrà  validità  di  un anno  e  che,  per  tale  periodo,  il  Comune riconoscerà 
all’associazione un rimborso pari a Euro 2.250,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 8 c. 2 della L. 266/1991); 
 
RITENUTO quindi di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4,  
del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività
 

DELIBERA 
 
1.Di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di convenzione da stipulare con l’Associazione WWF Livorno Onlus 
per lo svolgimento del servizio volontario di vigilanza ambientale nel territorio del  Comune di San Vincenzo, che allegata al 
presente atto fa parte integrante e sostanziale; 
 
2.Di dare atto  che  a  fronte del  servizio previsto in convenzione verrà  riconosciuta da parte  del  Comune di  San Vincenzo 
all’Associazione WWF Livorno Onlus, a titolo di rimborso spese, la somma di € 2.250,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 8 comma 2  
della L. 266/91), da corrispondere a seguito della presentazione della relazione annuale delle attività svolte; 
 
3.Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  2.250,00  relativa  è  prevista   al  Cap.  21770  “  SPESE  PER  INTERVENTI 
MANUTENZ.AMBIENTE ” sull’annualità 2019 del bilancio pluriennale 2018/2020; 
 
4. Di demandare al Dirigente Area 3 Servizi Finanziari e Lavori Pubblici gli atti gestionali dovuti; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, come da proposta depositata, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  
del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATI - allegato 1 (impronta: 9777E1DE3F10778C06D6FF3AC9851CB7D5C0F4C4)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Bandini Il ViceSegretario: dott.ssa Cristina Pollegione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

